DECRETO Nº 321/2013

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município do exercício financeiro de 2013, e dá outras providencias

ANTONIO CANTELMO NETO, Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com base nas disposições da Lei Federal nº 4.320/64 – Art. 43 - § 1º - II e III e, da Lei Orçamentária Municipal n.º 4013/2012.
           D E C R E T A
Art. 1º – Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município, no exercício de 2013, no valor de R$ 1.198.876,04 (um milhão, cento e noventa e oito mil, oitocentos e setenta e seis reais e quatro centavos), nas seguintes dotações:

0000 Recursos Ordinários (Livres)

02 – Poder Executivo

04.122.0401.2.003 – Manutenção do Gabinete do Prefeito e Assessorias
	0230
	00000
	3390.33
	Passagens e despesas com locomoção
	7.200,00

04 – Secretaria Municipal de Finanças

04.123.0403.2.007  – Manutenção da Secretaria de Finanças
	Conta
	Fonte
	Código
	Título
	Valor

	0450
	00000
	3190.13
	Obrigações Patronais
	3.210,00

	0480
	00000
	3191.13
	Obrigações Patronais
	5.890,00

	0570
	00000
	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	15.800,00

	0610
	00000
	3390.93
	Indenizações e Restituições
	10.000,00

28.843.0000.8.009 – Ações Judiciais – Precatórios

	0670
	00000
	3390.91
	Sentenças Judiciais
	16.500,00

05 – Secretaria Municipal de Ind. Com. E Turismo

23.691.2301.2.013 – Manter Assessoria Empresarial

	0820
	00000
	3390.33
	Passagens e despesas com locomoção
	4.977,50

10 – Secretaria Municipal de Agricultura

20.606.2001.2.074  – Apoio ao Produtor Rural e Associações Comunitárias

	4480
	00000
	4490.52
	Equipamentos e Material Permanente
	400,00

11 – Secretaria Municipal de Urbanismo

15.452.1501.2.087 – Programa Andar Seguro

	5030
	00000
	4490.51
	Obras e Instalações
	35.000,00

13 – Secretaria Municipal de Planejamento

04.121.0404.2.096 – Manutenção das Atividades da SEPLAN

	5660
	00000
	3191.13
	Obrigações Patronais
	6.100,00

	5670
	00000
	3390.14
	Diárias
	5.000,00

	5690
	00000
	3390.33
	Passagens e despesas com locomoção
	10.000,00

14 – Secretaria Municipal de Esportes
27.812.2701.2.101 – Manutenção das Atividades Esportivas

	5960
	00000
	3190.34
	Outras Despesas c/Pessoal - Terceirização
	2.000,00

	6020
	00000
	3390.36
	Outros Serviços de Terceiros – P. física
	100,00

00013 – Recurso Faixa Azul

13 – Secretaria Municipal do Planejamento

04.121.0404.2.097 – Manutenção do Sistema Rotativo Faixa Azul

	5790
	00013
	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	80.000,00

00101 - Fundeb 60%

07 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura

12.361.1201.2.037 – Fundeb 60% - Ensino Fundamental/Séries Iniciais

	2100
	00101
	3190.13
	Obrigações Patronais
	1.000,00

0103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

07 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura

12.365.1201.2-047  Manutenção da Educação Infantil – Pré Escola

	2582
	00103
	3390.32
	Material, Bem ou Serviço de Distr. Gratuíta
	115.581,25

	2610
	00103
	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	20.000,00

12.365.1201.2.043 – Manutenção da Educação Infantil – Creches
	2430
	00103
	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	20.500,00

00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

07 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura

12.361.12012-036  Manutenção do Ensino Fundamental - Séries Iniciais
	1980
	00104
	3390.14
	Diárias
	1.500,00

	1990
	00104
	3390.30
	Material de Consumo
	60.000,00

	2070
	00104
	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	100.600,00

12.361.1201.2.039 – Manutenção do Ensino Fundamental – Séries Finais

	2191
	00104
	3390.32
	Material, Bem ou Serviço de Distr.Gratuíta
	45.415,50

12.365.1201.2.047 – Manutenção da Educação Infantil – Pré-Escola

	2581
	00104
	3390.32
	Material, Bem ou Serviço de Distr.Gratuíta
	47.585,75

12.366.1201.2.049 – Manutenção da Educação de Jovens e Adutos – EJA

	2700
	00104
	3390.32
	Material, Bem ou Serviço de Distr.Gratuíta
	440,00

12.361.1201.2.052 – Atividades Administrativas da Educação Básica

	2810
	00104
	3190.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	103.000,00

	2820
	00104
	3190.13
	Obrigações Patronais
	2.000,00

	2830
	00104
	3190.34
	Outras Despesas de Pessoal-Terceirização

	2850
	00104
	3390.14
	Diárias
	10.200,00

	2890
	00104
	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	148.240,49

00113 - FNDE - Merenda escolar

07 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura

12.361.1201.2.036 – Manutenção do Ensino Fundamental – Séries Iniciais

	2020
	00113
	3390.32
	Material, Bem ou Serviço de Distr.Gratuíta
	68.623,51

12.366.1201.2.049 – Manutenção da Educação de Jovens e Adutos – EJA

	2701
	00113
	3390.32
	Material, Bem ou Serviço de Distr.Gratuíta
	11.136,00

00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

08 – Secretaria Municipal de Saúde

10.301.10012-060  Gerenciamento da Assistência Médica e Odontológica

	3420
	00303
	3190.13
	Obrigações Patronais - INSS
	8.100,00

10.302.1001.2.066 – Consórcio SAMU/CIRUSPAR
	3810
	00303
	3371.70
	Rateio p/ Participação em Consórcio Publ.
	60.000,00

	3840
	00303
	4471.70
	Rateio p/ Participação em Consórcio Publ.
	5.000,00

00509 - Gerenciamento do Trânsito
13 –Secretaria Municipal do Planejamento

04.121.0404.2.098 – Manutenção do Debetran

	5830
	00509
	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	9.900,00

00731 - MTE  PROJOVEM TRABALHADOR - JUVENTUDE CIDADÃ
06 – Secretaria Municipal de Assistência Social

08.243.0801.6.025 – Projovem Adolescente – Convivência e Fortalecimento de Vínculos

	1501
	00731
	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	67.725,89

00740 - MC AMPLIAÇÃO BARRACAO COLETA SELETIVA - 647283-0
08– Secretaria Municipal de Assistência social

08.244.0801.6.034 – Manutenção de Serviços, Programas e Projetos de Assistência Social

	1891
	00740
	4490.52
	Equipamentos e Material Permanente
	3.900,00

08.244.0801.1.016 – Construção e Melhorias de Infraestruturas Comunitárias

	0981
	00740
	4490.51
	Obras e Instalações
	23.620,19

00912 - SECJ/FIA-PR - Centro da Juventude
06 – Secretaria Municipal de Assistência Social

08.243.0801.6.018 – Manter Centro da Juventude

	1161
	00912
	4490.52
	Equipamentos e Material Permanente
	26.783,14

00942 - Copel/Substituição de Arvores - 942/12

12 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente

18.541.1801.2094 – Atividades do Meio Ambiente

	5471
	00942
	3390.330
	Material de Consumo
	6.817,60

09345 - BF Proteção Social Básica - SUAS-Projovem
06 – Secretaria Municipal de Assistência Social

08.243.0801.6.025 – Projovem Adolescente/Fortalecimento de Vínculos

	1510
	09345
	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	14.000,00

04991 - Gestão SUS - Incentivo de Reabilitação Psicossocial (PI) - RSM-RSME

08 – Secretaria Municipal de Saúde

10.301.1001.2.061 – Manutenção das Atividades Administrativas

	3601
	04991
	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	15.029,22

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES ........................................................... R$      1.198.876,04

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar a ser aberto de conformidade com o artigo anterior, serão utilizados os recursos oriundos do cancelamento parcial das seguintes dotações orçamentárias:

00000 Recursos Ordinários (Livres)

02 – Poder Executivo

04.122.0401.2.003 – Manutenção do Gabinete do Prefeito e Assessorias

	0200
	00000
	3350.43
	Subvenções Socias
	12.200,00

28.843.0000.8.008 – Amortização e Encargos da Dívida Fundada

	0650
	00000
	4690.71
	Principal da Dívida Contratual Resgatado
	41.400,00

05 – Secretaria Municipal de Ind. Com. E Turismo

23.691.2301.2.013 – Manter Assessoria Empresarial

	0810
	00000
	3390.30
	Material de Consumo
	4.977,50

10 – Secretaria Municipal de Agricultura

20.606.2001.2.074  – Apoio ao Produtor Rural e Associações Comunitárias

	447
	00000
	4490.51
	Obras e Instalações
	400,00

11 – Secretaria Municipal de Urbanismo

15.452.1501.2.087 – Programa Andar Seguro

	502
	00000
	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	35.000,00

13 – Secretaria Municipal de Planejamento

04.121.0404.2.095 – Manutenção do IPPUB

	5610
	00000
	3390.36
	Outros Serviços de Terceiros – P.Física
	5.000,00

	5620
	00000
	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	5.100,00

	5630
	00000
	4490.52
	Equipamentos e Material Permanente
	6.000,00

04.121.0404.2.096 – Manutenção das Atividades da SEPLAN

	5650
	00000
	319013
	Obrigações Patronais
	5.000,00

14 – Secretaria Municipal de Esportes

27.812.2701.2.101 – Manutenção das Atividades Esportivas

	5940
	00000
	3190.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	2.000,00

	6010
	00000
	3390.33
	Passagens e  Despesas com Locomoção
	5.000,00

	6050
	00000
	3390.30
	Material de Consumo
	100,00

00013 – Recurso Faixa Azul

13 – Secretaria Municipal do Planejamento

04.121.0404.2.097 – Manutenção do Sistema Rotativo Faixa Azul

	5810
	00013
	4490.52
	Equipamentos e Material Permanente
	80.000,00

00101 - Fundeb 60%

07 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura

12.361.1201.2.037 – Fundeb 60% - Ensino Fundamental/Séries Iniciais

	2110
	00101
	3191.13
	Obrigações Patronais
	1.000,00

00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

07 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura

12.365.1201.2-047  Manutenção da Educação Infantil – Pré Escola

	2540
	00103
	3190.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	20.000,00

12.365.1201.2.043 – Manutenção da Educação Infantil – Creches

	2360
	00103
	3191.13
	Obrigações Patronais
	20.500,00

	2390
	00103
	3390.32
	Material, Bem ou Serviço de Distr. Gratuíta
	115.581,25

00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

07 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura

12.361.12012-036  Manutenção do Ensino Fundamental - Séries Iniciais

	1950
	00104
	3190.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	163.000,00

	1970
	00104
	3191.13
	Obrigações Patronais
	40.600,00

	2010
	00104
	3390.32
	Material, Bem ou Serviço de Distr. Gratuíta
	93.441,25

12.365.1201.2.043 – Manutenção da Educação Infantil – Creche

	2410
	00104
	3390.33
	Passagens e Despesas com Locomoção
	1.500,00

12.366.1201.2.049 – Manutenção da Educação de Jovens e Adutos – EJA

	2710
	00104
	3390.33
	Passagens e Despesas com Locomoção
	2.000,00

12.361.1201.2.052 – Atividades Administrativas da Educação Básica

	2860
	00104
	3390.30
	Material de Consumo
	218.440,49

00113 - FNDE - Merenda escolar

07 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura

12.361.1201.2.039– Manutenção do Ensino Fundamental – Séries Finais

	2190
	00113
	3390.32
	Material, Bem ou Serviço de Distr.Gratuíta
	1.464,31

12.365.1201.2.043 – Manutenção da Educação Infantil – Creche

	2400
	00113
	3390.32
	Material, Bem ou Serviço de Distr.Gratuíta
	52.820,00

12.365.1201.2.047 – Manutenção da Educação Infantil  - Pré-Escola

	2580
	00113
	3390.32
	Material, Bem ou Serviço de Distr.Gratuíta
	25.475,20

00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

08 – Secretaria Municipal de Saúde

10.301.10012-060  Gerenciamento da Assistência Médica e Odontológica

	3180
	00303
	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	8.100,00

10.302.1001.2.066 – Consórcio SAMU/CIRUSPAR

	3800
	00303
	3171.70
	Rateio p/ Participação em Consórcio Publ.
	65.000,00

00509 - Gerenciamento do Trânsito
13 –Secretaria Municipal do Planejamento

04.121.0404.2.098 – Manutenção do Debetran

	5860
	00509
	4490.52
	Equipamentos e Material Permanente
	9.900,00

09345 - BF Proteção Social Básica - SUAS-Projovem

06 – Secretaria Municipal de Assistência Social

08.243.0801.6.025 – Projovem Adolescente/Fortalecimento de Vínculos

	1470
	09345
	3390.330
	Material de Consumo
	14.000,00

TOTAL DO CANCELAMENTO .....................................................................R$    1.055.000,00
Art. 3º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar a ser aberto em conformidade com o artigo 1º serão utilizados, ainda, os recursos oriundos do excesso de Arrecadação verificado nas seguintes alíneas de receita:

	Fonte
	Receita
	Especificação
	Valor

	00731
	1761.03.04.00
	MTE  PROJOVEM TRABALHADOR - JUVEN CIDADÃ
	67.725,89

	00740
	2471.99.99.13
	MC AMPLIAÇÃO BARRACAO COLETA SELETIVA
	27.520,19

	00912
	2471.99.99.49
	SECJ/FIA-PR - CENTRO DA JUVENTUDE
	26.783,14

	00942
	1762.99.09.00
	Copel/Substituição de Arvores - 942/12
	6.817,60

	04991
	1325.01.03.01
	Rendimento Gestão SUS
	29,22

	04991
	1721.33.50.99
	Gestão SUS – Inc.Reab Psicossocial (PI) - RSM-RSME
	15.000,00

	Total do Excesso de Arrecadação ......................................................................
	143.876,04

Art. 4º - Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, em 22 de maio de 2013.

   ANTONIO CANTELMO NETO

     PREFEITO MUNICIPAL
SAUDI MENSOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
PAGE
5